
 

Città di Porcia  Via De Pellegrini 4,  33080 Porcia (PN) 
Tel.0434 596911 Fax 0434 921610  www.comune.porcia.pn.it 

P.IVA e C.F.00077810935 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate 

 
Ordinanza n. 1/2024 
 
 
Oggetto: Commercio su aree pubbliche nel mercato cittadino del venerdì -  spostamento degli operatori 
nei posteggi assegnati con determinazione 10 del 20.11.2024 nella nuova planimetria dell'area 
mercatale - decorrenza dal 24.01.2025. 

 
Servizi territoriali e SUAP 

 
  
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 25.01.2002 è stato approvato il Regolamento per 

la disciplina dell’attività commerciale sulle aree pubbliche successivamente modificato/integrato 
con deliberazioni C.C. n. 145 del 27/12/2012, D.C.C. n. 16 del 27/03/2014, D.C.C. n. 19 del 
26/02/2018 e da ultimo con D.C.C. n. 62 del 28/09/2023; 

- con la sopra menzionata deliberazione n. 62/2023, il Consiglio Comunale ha approvato una 
riorganizzazione dell’area del mercato cittadino del venerdì con relativa planimetria e definizione dei 
posteggi, adeguando contestualmente il Regolamento comunale alla normativa vigente in particolare 
alle disposizioni contenute nella legge regionale 29/2005 come da ultimo modificata dalla l.r. 5/2023 
e dalla l.r. 13/2023; 

 
Ricordato che, la modifica approvata all’area del mercato settimanale comporta: 
- la riattivazione ad uso mercatale di una porzione di via Marconi; 
- la ricollocazione di n. 6 posteggi attualmente ubicati in via Forniz, parte su via delle Acacie e parte su una 
piccola porzione di via Marconi riattivata ad uso mercatale; 
- la soppressione di alcuni posteggi, mai assegnati in concessione, siti originariamente in via Marconi (detta 
soppressione deriva da D.C.C. 19/2018); 
- la revisione delle superfici dei singoli posteggi in considerazione delle dimensioni dei più recenti mezzi di 
trasporto; 
 

Dato atto che, a seguito della modifica approvata con la citata deliberazione C.C. 62/2023, l’area mercatale 
aggiornata presenta le caratteristiche dimensionali indicate all’art. 13 del regolamento, di seguito richiamate: 

• Aree interessate: parte di via Marconi, parte di via De Pellegrini e parte di via Delle Acacie. 
• Superficie: mq. 1.865,63 netti (di soli posteggi) per attività commerciali, cui si devono aggiungere mq. 90 
riservati ai produttori agricoli. 
• Posteggi: complessivi n. 41, le cui dimensioni (lunghezza o fronte commerciale per larghezza o profondità) 
sono singolarmente riportate nella cartografia/tabella ivi approvata;  
Aree riservate ai produttori agricoli contrassegnate nella nuova planimetria con nr. 1p-2p-3p-4p.  

 
Considerato che è stata esperita una procedura ad evidenza pubblica (avviata con Determinazione del 
Responsabile n. 3 del 07/12/2023) per l’assegnazione delle concessioni dei posteggi per il commercio su aree 
pubbliche del mercato cittadino del venerdì e dei posteggi ad uso quotidiano presso il Cimitero centrale, in 
particolare: 
 
Mercato settimanale del venerdì: 
>N. 41 POSTEGGI di cui: 
a) Alimentare: N. 10 
b) NON Alimentare: N. 31 

 

Città di Porcia 
_________ 

Servizi territoriali e SUAP  

 



 

Città di Porcia  Via De Pellegrini 4,  33080 Porcia (PN) 
Tel.0434 596911 Fax 0434 921610  www.comune.porcia.pn.it 

P.IVA e C.F.00077810935 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate 

> Aree PRODUTTORI AGRICOLI: N. 4 
Posteggi Uso Quotidiano: N. 2 (adiacenti il Cimitero) in Via dei Cipressi. 
 
Atteso che:  

- la procedura selettiva per l’assegnazione delle concessioni dei posteggi si è conclusa; 
- con determinazione del Responsabile n. 10 del 20.11.2024, si è proceduto ad individuare i posteggi 

da assegnare in concessione agli operatori collocati nelle graduatorie definitive (alimentare, non 
alimentare e produttori agricoli) sulla base della scelta effettuata da ciascuno secondo l’ordine di 
graduatoria; 

- all’esito della procedura selettiva sono rimasti liberi i seguenti posteggi:  
Mercato settimanale: 
Via Marconi: 1 – 2  
Via De Pellegrini: 5 – 7 – 8 – 10 – 11 – 12 – 40 
Posteggi Uso Quotidiano: n.46/c 

- per quanto concerne i posteggi non assegnati, la Giunta Comunale, con propria deliberazione n.156 
del 25.11.2024, ha approvato la modifica della tipologia merceologica dei posteggi n. 8 – 10 e 40 che 
diventano dedicati al settore alimentare;  

 
Dato atto che, sono in fase di rilascio, da parte del competente ufficio, le concessioni per l’occupazione del 
suolo pubblico dei posteggi assegnati; 
 
Ritenuto di disporre lo spostamento degli operatori, nei posteggi della nuova planimetria, una volta concluso 
il periodo delle festività natalizie, ovvero a decorrere da venerdì 24 gennaio 2025, in accoglimento delle 
esigenze manifestate dagli stessi. 
 
Visto il decreto sindacale n. 38 del 26/09/2024 con il quale è stato affidato l’incarico di Posizione 
Organizzativa dei Servizi territoriali e SUAP, sino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
  
Visti altresì: 
- la L. 241/1990 e s.m.i. 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- la L.R. 05 dicembre 2005, n. 29 “Normativa organica in materia di attività commerciali e di 

somministrazione di alimenti e bevande. (…)” e s.m.i.; 
- il “Regolamento per la disciplina del commercio su area pubblica” approvato con deliberazione 

consiliare n. 6 del 25/01/2002 come da ultimo modificato con D.C.C. n. 62 del 28/09/2023; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 

 ORDINA  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati: 
 

1) tutti gli operatori che hanno ottenuto una concessione di posteggio al mercato settimanale -a seguito 
del bando pubblico approvato con determinazione 3/2023- dovranno spostarsi/occupare l’area 
corrispondente al posteggio assegnato all’interno della nuova area mercatale, giusta determinazione 
del sottoscritto Responsabile n. 10 del 20.11.2024, a decorrere da venerdì 24 gennaio 2025. 
 

2) gli operatori provvederanno all’occupazione dei nuovi posteggi loro assegnati nel rispetto delle 
disposizioni del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività commerciale sulle aree 
pubbliche. 
 

3) a seguito della riattivazione ad uso mercatale di una porzione di via Marconi viene definitivamente a 
cessare l’uso mercatale della via Forniz; 



 

Città di Porcia  Via De Pellegrini 4,  33080 Porcia (PN) 
Tel.0434 596911 Fax 0434 921610  www.comune.porcia.pn.it 

P.IVA e C.F.00077810935 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate 

 

DISPONE 
 

- Di trasmettere la presente ordinanza a ciascun operatore interessato, tramite portale Suap, unitamente 
al provvedimento di concessione di posteggio; 
 

- Di trasmettere inoltre la presente ordinanza agli uffici comunali interessati, per quanto di rispettiva 
competenza e, in particolare: 
> alla Polizia locale per l’attuazione della presente ordinanza, ivi compresa: 

- l’adozione dei necessari provvedimenti di regolamentazione della circolazione; 
- l’assistenza, il controllo e la vigilanza ai fini della corretta sistemazione di ciascun operatore nel 
posteggio assegnato;   

> al Servizio Finanziario: per quanto concerne l’applicazione del Regolamento per l'applicazione del 
canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati approvato con 
deliberazione del C.C. n. 70 del 23/12/2020; 
> all’Ufficio Ambiente: per quanto concerne l’applicazione Regolamento comunale di gestione dei 
rifiuti urbani. 
> al Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio: per la delimitazione degli stalli. 

 
- Di trasmettere la presente, unitamente alla nuova planimetria dell’area mercatale a: Prefettura di 

Pordenone, Questura di Pordenone, Comando Gruppo Guardia di Finanza – Nucleo Polizia 
Tributaria, Comando Carabinieri di Pordenone, Sezione Polizia Stradale di Pordenone, Azienda 
Sanitaria Friuli Occidentale (AsFO), Comando dei Vigili del Fuoco di Pordenone, Ambiente Servizi, 
Associazioni di categoria del commercio; 
 

- Di dare ampia divulgazione del presente atto alla cittadinanza e agli esercizi commerciali del centro 
storico; 

 
- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line e nel sito web istituzionale; 

- Di dare atto che, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell'art. 3, u. c., della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., alternativamente, al TAR competente ai sensi della L.n. 1034/1971 e 
successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni 
a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 
 
 

Porcia, 02 dicembre  2024 
 

 
 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                           titolare di P.O. 

                  Ing. Andrea Zambenedetti 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1 del 02/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/12/2024 15:47:59


